and offered to Romanian and foreign personalities. One of these personalities was Princess Maria.

Keywords: The “Bene Merenti” Medal, 1876, Romanian and foreign personalities, Princess Maria, 1914.

1 Arhivele Naționale ale României.
2 Publicat în „Monitorul Ofi cial” nr. 25 din 4(17) mai 1914, p. 1265.
3 Ibidem.
4 Publicat în „Monitorul Ofi cial” nr. 53 din 7/19 martie 1876, pp. 1353-1354.
5 Vintilă Ivănceanu, Petre Ionescu, Petre P. Sterescu, C. Tâmpeanu, Ordine, cruci
și medalii române. Istoric, legi și regulamente, Imprimeria Statului, București,
1927, pp. 139-140; C. Flondor & Const. Moisil, Decorațiunile românești, în
Enciclopedia României, 1, 1938, p.

Într-adevăr, conjunctura era extrem de complicată,
generalul Alexandru Averescu, ajuns în 1930 mareșal
al României, consemnează, în notițele sale de război,
pe 14/27 octombrie 1916 între altele: „La Predeal în
loc să se îmbunătățească, s-a înrăutățit. Atacul proiectat
de noi a fost întâmpinat, ba chiar prevenit la timp de un
contraatac al dușmanului care a fost încununat de succes.
Aripa noastră stângă a fost dislocată”3.

Cunoscutul istoric de artă afirmă, mai departe, că a
fost primit de Suveran înainte de plecare, care „crezând
în optimismul său neîntemeiat, că probabil, nu voi avea
nevoie de autorizația dată și în inspirația momentului
neavând a-mi da alte directive”8. Al. Tzigara-Samurcaș
arată în final că: „La 20 noiembrie/3 decembrie 1916,
secretarul general al Ministerului de Război, general
(Gheorghe - n.n.) Burghele îmi anunță plecarea sa, iar
noaptea (Gheorghe - n.n.) Corbescu, prefectul Poliției,
părăsi și el postul său”9.

Angelescu, unchiul actualului general
(Paul - n.n.), Angelescu, încă prefectul de Palat, au plecat
în seara de 20 noiembrie spre Buzău, unde era Cartierul
Francez și guvernul. Vintilă (Brătianu - n.n.) plecase
în ajun ca să prepare sosirea lor la Iași și convocarea
camerelor”11.

Alexandru Marghiloman spune, în notele sale
politice, din 20 noiembrie/3 decembrie 1916, cu vădită
ironie, că „s-a vorbit de victoria strălucită a armatei
Prezan asupra coloanei care mergea spre sud. Tunuri
și prizonieri... Nu s-a știut, nici dezvolta, nici exploata
succesul. Situația trebuie să f ie foarte compromisă, căci
miniștrii au plecat definitiv astă noapte, Statul Major,
afară de birourile operațiunilor, s-a instalat la Buzău,
generalul Paraschivescu de la Muniții, plecat de asemenea.
Etapele gata de plecare în automobile; generalul Gh.
Burghele, secretar general, care trebuia să plece la urmă de
tot, și-a trecut puterile lui Nenițescu”12.

Maiorul Radu R. Rosetti, ajuns general, atunci
șef al Biroului Operațiunilor din Marele Stat Major,
relatează în propriile însemnări, pe 19 noiembrie/2
decembrie 1916 următoarele: „Seara, eșalonul Marelui
Cartier General aflat la Periș, pleacă cu trenul la Buzău.
Rămân la Periș cu maiorul francez Cartier pentru a
asigura continuitatea legăturilor cu comandamentele
de armate, până ce se vor isprăvi instalațiile la Buzău,
instalații începute de mai multe zile. Enervarea datorită
situației duce la unele discuțiuni nu tocmai nimerite între
unii of ițeri de la Cartier și unii of ițeri francezi”13.

În schimb, Eugeniu Arthur Buhman, francez de
origine, șeful Serviciului Poștă, Telegraf, Telefon al
Regelui Ferdinand, afirmă în propriile amintiri că, la
25 noiembrie/8 decembrie 1916: „Am rupt din perete
legătura ultimului aparat telefonic, m-am urcat în mașină
lângă (Nicolae - n.n.) Gracoski și am plecat. Eram cei din
urmă care părăseau Cartierul de la Scroviștea”. Reputatul

Potrivit ofițerului superior al armatei
din Hexagon „se anunțase deja sosirea a două divizii de
cavalerie și alte trei de infanterie țariste”. Urma să se
salveze astfel „o parte din regiunea petroliferă și să f ie
acoperită calea ferată de la Galați, adică legătura pe marea
cu Odessa”16.

Șeful lui, generalul Henri M. Berthelot inserează
în jurnalul său de război, pe 19 noiembrie/2 decembrie
1916, următoarele constatări: „La raport este luată
decizia de a muta chiar în această seară Marele Cartier
General la Buzău. Plecăm la 4:30. Îl iau cu mine pe
amiralul Fournier. De la Ploiești se înnoptează de a
binelea. Mergem încet, în mijlocul unui adevărat exod.
Țăranii fug dinaintea invadatorilor, ducându-și în căruțe
tot avutul și mânându-și vitele. Noaptea se întunecă și
mai mult din cauza norilor grei de fum cu funingine,
luminând pe dedesubt cu licăririle mohorâte ale incendiilor
de la depozite și de aceea mai vizibile ale sondelor care ard
ca torțele. Este sinistru! Ajungem la Buzău pe la 8. În
timp ce se pregătește instalarea, luăm o gustare la bufetul
gării împreună cu prefectul”17.

Conducătorul Misiunii Militare Franceze din
România, într-o scrisoare expediată cumnatei sale
Louise pe 26 noiembrie/9 decembrie 1916, descrie
între altele: „Situația este într-adevăr din ce în ce mai

Noi îi vom urma bineînțeles pentru a încerca
să refacem această armată cât mai curând posibil și să
recâștigăm cu ea pământul țării, dar consider că este nevoie
de trei luni pentru această realizare”18.

Un participant direct la agitatele evenimente,
maiorul de atunci Toma Dumitrescu, ajuns ulterior
general, notează în jurnalul său 19 noiembrie/2
decembrie 1916 între altele: „Cartierul General se mută
de la Periș la Buzău cu toate protestările francezilor că ar
f i prematură mutarea. De fapt, francezii își instalaseră
mai demult bagajele în primul vagon disponibil la chei,
iar ceilalți beneficiază de automobile pentru a pleca
individual, pe când Marele Cartier General cere 24 de ore
și inamicul este la 30 km de Periș”19.

Șeful de cabinet al generalului Dumitru Iliescu, care
gira conducerea
Marelui Stat
Major al Armatei
Române după
s i n u c i d e r e a
generalului Vasile
Zottu, scrie, mai
departe, a doua zi
pe 20 noiembrie/3
decembrie 1916
următoarele: „Am
sosit la Buzău în
noaptea de 19/20
la ora 2, în gară
multă afluență de
refugiați. Ne-am
instalat Cartierul la Primărie, iar locuința domnului
general Iliescu și a mea la domnul inginer Cătuneanu,
(însurat de curând), el a plecat din Buzău a doua zi după
sosirea noastră.

face panică prin faptul că ar schimba
repede macazul”20.

În data de 21 noiembrie/5 decembrie 1916, la noul
sediu al Marelui Cartier General român au fost luate
o serie de măsuri cruciale. O decizie importantă a
reprezentat-o stabilirea comenzii militare. Generalul

Radu R. Rosetti reiterează în propriile însemnări la
22 noiembrie/5 decembrie 1916 următoarele: „După
o consfătuire a Regelui cu Brătianu, Berthelot și Iliescu,
s-a telegrafiat țarului (Nicolae al II-lea - n.n.), care s-a
arătat de-a pururea leal și binevoitor. După alte negocieri
s-a ajuns la soluția: Regele comandant de căpetenie, având
pe (Constantin - n.n.)

Iliescu, în cinstea
ofițerilor de la Biroul
de operațiuni din
Marele Cartier. Se
înțelege legitimarea
indignării când,
după tot ce se

petrecea, numai timp de banchet nu mai era”27.
Proaspătul locotenent-colonel Radu R. Rosetti

consemnează în jurnalul propriu din data de 22
noiembrie/5 decembrie 1916, analizând evenimentul,
între altele: „Cu toate că am fost de părere că nu era
momentul de a se face înaintări, totuși s-au făcut înaintări
masive pe ziua de ieri, sub pretextul de a se ridica moralul
of ițerilor. Am fost înaintat și eu, dar nu mă bucur deloc,
mai ales că manifestările s-au făcut cam de-a valma
și fără discernământ.

Miniștrii au luat măsuri de evacuare. Rămas în
teritoriul ocupat, unde a suportat numeroase privațiuni,
istoricul de artă Virgiliu N. Drăghiceanu (1879-
1964), secretar al Comisiei Monumentelor Istorice
și membru corespondent al Academiei Române,
surprinde în jurnalul său, pe 13/26 noiembrie 1916,
această atmosferă agitată astfel: „După trecerea Oltului
și Dunării de trupele germane, încep să se evacueze
ultimele birouri ale ministerelor și Marelui Cartier
General. Curțile autorităților fumegă de hârtiile arhivelor
cărora li se dă foc, se transportă în care învelite cu pânze
serviciile Marelui Cartier.

Oamenii au încărcat tot ce au putut:
mobile, alimente, păsările. Legați de care și căruțe vin caii,
vacile, porcii...”45.

Personalul spitalelor militare părăsește în grabă
Bucureștiul. Infirmieră la Spitalul Filantropia,
Arabelle Yarka consemnează în carnetul său intim, pe
17/30 noiembrie 1916, cu vădită indignare: „Plecarea
medicului șef N. și a Cellei D. (Delavrancea - n.n.), care
au tulit-o la prima alarmă, chiar înainte ca veștile proaste
să se confirme, a făcut o impresie foarte proastă”46.

Lucrurile s-au complicat odată cu întocmirea
listelor persoanelor evacuate din ministere.

Toată ziua,
ministerele au fost teatrul unor lupte înverșunate. Se dă
lupta pentru înscrierea fericiților aleși. Miniștrii erau
asaltați, implorați”47.

În cele din urmă, plecarea a fost fixată, după câteva
amânări, pe data de 19 noiembrie/2 decembrie 1916,
la orele 10 seara. „Ionel și Vintilă Brătianu erau încă în
cursul dimineții la Periș, m-au rugat să viu și eu spre seară
pe acolo ca să vedem ce stări mai sunt de la Prezan și ca să
ne sfătuim în privința comunicărilor de făcut autorităților;
trebuia să mă urc în trenul ministerial seara, la Periș și să
ne oprim a doua zi dimineață la Boboc, prima gară după
Buzău” – relatează I.G.

Era o zi
întunecoasă, mama sus pe scară, noi la ușa de la intrare.
Am îmbrățișat pe Ionel și pe Vintilă. Ei s-au suit în
automobile și au pornit fără să se mai uite înapoi. Nu
plângeam niciunul”49.

La rândul ei, o altă soră a lui Ionel și Vintilă, Pia
Alimănișteanu, scria în jurnalul ei, din 21 noiembrie/
4 decembrie 1916, despre aceste momente triste între
altele: „În câteva zile ne-am despărțit rând pe rând de
ai noștri, despărțire cu atât mai dureroasă cu cât simțeam
apropiindu-se dezastrul. Nicio lacrimă nu s-a vărsat în
clipele acelea, nici din partea celor care plecau în pribegie,
nici acelora care rămâneau pradă vrășmașului.

Dimitrie Nenițescu a fost însărcinat de
conducerea Ministerului de Război cu îngrijirea
localurile ce-i aparțineau. Maiorul Sideri a fost lăsat
la București ca șef al Batalionului de milițieni „Pentru
facerea gărzilor”.

Lupu C. Kostaki, situat în mijlocul evenimentelor,
a aflat, în ziua de 20 noiembrie/3 decembrie 1916, că
„toți aceia din Guvern ce mai rămăseseră în Capitală au
pornit în mare grabă spre Moldova, în cap cu generalul
Anghelescu și Corbescu”52.

De menționat că la București nu s-a creat un cabinet
paralel cu cel din Iași.

Ocupanții au rechiziționat casele unor membri ai
Guvernului. Astfel locuința dr. Constantin Angelescu
din strada Clemenței, a servit, potrivit mărturiei
Sabinei Cantacuzino, drept „popotă ofițerească de lux,
unde serveau masa membrii Comandamentului german
de ocupație, în frunte cu feldmareșalul August von
Mackensen”53.

Trenul ministerial, conform relatărilor lui I.G.
Duca, trebuia să plece, pe 19 noiembrie/2 decembrie
1916, din gară, la ora 10.00 seara, dar probabil, din